
令和２年度 柳津町立会津柳津学園中学校

学 校 だ よ り
令和２年１２月２３日（水）発行 第 ７ 号 発行責任者 小関 英紀

８６日間にわたる２学期が
終了

８６日間にわたる、１年の中で一番長い、

第２学期が本日終了しました。

本年度は、新型コロナウイルス感染拡大の

影響で、例年より５日早い８月２０日に第２

学期が始まりました。２学期間は、心配され

たコロナウイルスの影響も少なく、予定して

いた教育活動のほぼ全てを実施できました。

この間、保護者の皆様におかれましては、

学校の教育活動へのご理解のもと、様々な面

でご協力いただきましたことに、この場を借

りて感謝申し上げます。２学期の教育活動が

無事終了できたのも、保護者の皆様のご協力

があってのことと考えております。

２学期を概観いたしますと、校内では、修

学旅行をはじめとして、柳輝祭やマラソン大

会など、大きな学校行事が多数ありました。

校外でも、全会津中体連駅伝大会、両沼中体

連新人大会や外郭団体による全会津新人大

会、ふくしま駅伝など、大変行事の多い期間

でした。生徒たちはこれらの行事に真剣に取

り組み、大きな成果を残すことができたと考

えております。

行事ばかりではなく、学習面でも努力して

実力を高めた生徒も多く見られました。また、

自ら考えて、行動できる生徒も増えておりま

す。どの生徒も１学期と比べると、一回り大

きく成長したのが感じられます。

なお、本日、第２学期通知票を配布しまし

たので、これをもとにご家庭でも話をしてい

ただきたいと思います。

さて、年が明けた１月７日（木）から、本

年度の最終学期である第３学期が始まりま

す。どの学年も本年度のまとめをしっかり行

い、次のステップへの準備期間として、有効

に活用できるように指導してまいります。

３学期も本校教育活動へのご協力をよろし

くお願いいたします。

◆柳輝祭 10/17(土)
時間短縮、内容を簡素化しての実施でした

が、学年ごとの発表や合唱コンクールなどで、
すばらしい発表が見られました。

◆校内マラソン大会、野外活動 10/28(水)
ＰＴＡ役員、協力・補導委員の皆様には

大変お世話になりました。

◆町自治功労者表彰式 11/3(火)
本校から３名の生徒が受賞しました。
＜受賞者＞ 金子 玄（３年）、
杉原拓哉（３年）、深水葉月（３年）

◆雪囲い作業 11/7(日)
ＰＴＡ協力委員の皆様には大変お世話にな

りました。
◆ボランティア活動 11/10(火)
町内のゴミ拾い、国道沿い花

壇の整備を行いました。柳津町
広報にも取り上げられました。

◆ふくしま駅伝 11/15(日)
町選手団の主力として、本校

生徒が参加しました。
◆第２学期期末テスト

11/24(火)、25(水)
生徒一人一人がよくがんばりました。

◆町教育研究会授業研究会 11/30(月)
本校を会場に、柳津小、西山小の先生方の

ご参加のもと、授業研究会を実施しました。
◆スポーツ交流会 12/18(金)
８の字跳び、ドッジボールを

通して、生徒相互の交流を図り
ました。

１０月中旬～１２月の
学校行事等レビュー



「学校教育に関するアンケート」に対する

ご協力に感謝いたします。

現在、アンケートは集計中です。集計が終

わりましたら、結果等については機会を見て

お知らせいたします。

いただいたご意見等は、今後の学校経営・

運営や諸課題の改善、生徒の指導等に生かし

ていきたいと思います。

なお、全体に関わることで、本紙面上でお

答えできるご質問等については、随時お答え

していきたいと考えます。（個別に関する案

件で、回答を希望されたご質問等については、

個別にお答えいたします。）

◆ 生徒の役場前横断歩道の利用の仕方、Ｂ

＆Ｇ体育館周辺での歩行の仕方などに関す

るご意見をいただきました。

→ 早速、全校生徒に対して、横断歩道の

利用や歩行の仕方等について確認し、安

全な登下校をするための留意点について

指導いたしました。あわせて、すぐに暗

くなる時期を迎えておりますので、反射

材の利用を奨励することについても指導

いたしました。

◆ 「やないづネット」での情報発信を増や

して、もっと学校の様子がわかるようにほ

しいというご意見をいただきました。

→ ご指摘のとおり、２学期は「やないづ

ネット」での情報発信の機会が少なくな

ってしました。３学期は改善を図り、で

きるだけ数多く情報が発信できるように

してまいりたいと考えております。

◆ 小中学校間で行事等に対する対応の違い

が見られるため、対応を同じにしてほしい

というご意見をいただきました。

→ 現在も各小学校と協議しながら、同じ

ように対応できることについては、でき

るだけ合わせるようにしております。

今後も、そのようにしてまいりますが、

行事の目的や児童生徒の発達段階の違い

などから、完全に同じにすることはでき

ませんので、ご了承ください。

学校教育に関するアンケー
トへのご協力に感謝します

～保護者の皆様へのご連絡とお願い～

よいお年をお迎えください。

１ 冬期間の交通事故防止について

○ １２月１４日（月）からの積雪により、

冬本番を感じる時期になりました。

○ 冬期間、特に徒歩通学の生徒には、雪で

道幅が狭くなる、路面が凍結することから、

十分気をつけて登下校するように指導して

いるところです。

○ 何らかの事情で、車でお子様を送迎する

際の校舎前駐車場内での車の走行について

は、以前文書でお願いいたしました。駐車

場内では、できる限り時計回り（右回り）

に車を走行させるように、ご協力をお願い

いたします。

○ また、雪で歩行者の通行範囲が狭くなる

ため、長い距離を歩けない事情がある場合

は別ですが、可能であれば、校地外で生徒

を降ろして、歩かせていただければと思い

ます。あわせてご協力をお願いいたします。

２ 新型コロナウイルス感染拡大について

○ 感染が急拡大している東京のみならず、

福島県でも新型コロナウイルスの感染が急

速に拡大しております。会津地方において

も、クラスターが発生したり、近隣市町村

でも感染が確認されたり、と拡大している

状況です。

○ これから、クリスマスやお正月などの社

会的行事が多い冬休みを迎えにあたり、今

まで継続してきた感染予防策を、家庭でも

徹底するよう指導いたしました。

〇 お家で過ごす時間の多くなる休業中にお

いては、ご家庭のご指導、ご協力をよろし

くお願いします。

○ なお、万が一、お子様やご家族が、新型

コロナウイルスに感染したり、濃厚接触者

に認定されたりした場合は、お手数ですが

学校までご連絡いただきたいと思います。

年末・年始で学校が閉庁になる 12/29(火)
から 1/3(日)の間は、担任までご連絡いた
だきたいと思います。




